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JAIPUR- 302020 

GSTIN of the applicant 08AAIPM7265R1ZR 

Clause(s) of Section 97(2) 

of CGST /SGST Act, 2017, 

unde~ which the (a) Classification of any goods or services or both 

question(s) raised 

Date of Personal Hearing 26.06.2023. 

Present for the applicant Adv. Shri Vikram Gogra 

Date of Ruling 29.11.2023 

Note: Under Section 100 of the CGST/RGST Act, 2017, an appeal against this ruling 

lies before the Appellate Authority for Advance Ruling constituted under section 

99 of CGST/RGST Act, 2017, within a period of 30 days from the date of service of 

this order. 

At the outset, we would like to make it clear that the provisions of both the 

CGST Act and the RGST Act are the same except for certain provisions. Therefore, 

unless a mention is specifically made to such dissimilar provisions, a reference to 

the CGST Act would also mean a reference to the same provision under the RGST 

Act. Further to the earlier, henceforth for the purposes of this Advance Ruling, a 

reference to such a similar provision under the CGST Act/ RGST Act would be 

mentioned as being ~nder the "GST Act". 
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The issue raised by BHAWNA KHANDELWAL (SRK MODULAR FURNITURE CO.), 
d " pplicant") 7K.M., Jamdoli Agra Road, JAIPUR- 302020(hereinafter referre to as a · 

Applicant is registered and manufacturer & supplier of Stadiometer, lnfantometer 
and other hospital/ medical equipment's, furniture etc. Stadiometer are 
diagnostic medical equipment used to measure height of adult patient in 
hospitals/medical centers, child care centers/ anganwadis and lnfantometer are 
diagnostic medical equipment used to measure the height of the Infant Patient in 
hospitals/medical centers, child care centers/ Anganwadi's.The issues raised by 
applicantisfit to pronounce advance ruling & it falls under the ambit of the Section 
97(2) (b),& (d) given as under: 

(a) Classification of any goods or services or both; 

ASubmission of The Applicant: (in brief) 
The applicant is manufacturer & supplier of Stadiometer, lnfantometer and other 
hospital/ medical equipment's, furniture etc. Stadiometer are diagnostic medical 
equipments are- used to measure height of adult patient in hospitals/medical 
centres, child care centres/ anganwadis and lnfantometer are diagnostic medical 
equipment used to measure the height of the Infant Patient in hospitals/medical 
centers, child care centers/ anganwadis. 

B Interpretation and understanding of applicant on question rose (in Brief) 
The applicant submitted his interpretation which is under-Stadiometer are 
diagnostic medical equipments used to measure height of adult patient in 
hospitals/medical centers, child care centers/ anganwadis and lnfantometer are 
diagnostic medical equipment used to measure the height of the Infant Patient in 
hospitals/medical centers, child care centers/ anganwadis. 

Haryana Author_ity For Advance Ruling, GST, Haryana Vanijya Bhawan, Plot No 
1-3, SECTOR 5, Panchkula- 134151 (Haryana) has given their Advance Ruling No. 
HAR/HAAR/R/2018-19/52 regarding these products also. 

C QUESTIONS ON WHICH THE ADVANCE RULING IS SOUGHT: -

(i)Stadiometer being diagnostic medical equipment should be covered in 12% 
GST Slab? 

(ii)lnfantometer being diagnostic medical equipment should be covered in 
12% GST Slab? 

D. PERSONAL HEARING 
In the matter personal hearing was granted to the applicant on 26.06.2023. 
Adv.Shri Vikram Gogra, Authorized Representative appeared for personal 
hearing. He reiterated the submission already made in written submission. 
He requested to adjourn the date for a fortnight to answer the queries 
raised by the authorities .He submitted the additional submission vide 
letter dated 04.07.2023 along with following documents as under-
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1. Copy of Notification No. F.No. WM-21(25/2017) dated 23.2.2017 issued by 
· Government of India for approval of model (Stadiometer) 

2. Copy of Notification No. F.No. WM-21(25/2017) dated 23.2.2017 issued by 
Government of India for approval of model (lnfantometer) 

3. Copy of Manufacturing License No. MANUFACTURER/2021-22/328 dated 
31.12.2021 issued by Government of Rajasthan 

4. Copy of Certificate of Manufacturing Capacity dated 30.8.2019 issued by 
District Industries Centre, Jaipur 

5. Copy of GST Registration Certificate 
6. Copy of HSN Rate Chart for HSN No. 90189019 
7. Copy of Rulling passed by AAR-GST-Haryana State in the matter of M/s. 

Medi Waves Inc. 
8. Copy of Literature of lnfantometer 
9. Copy of Contract of lnfantometer 
10.Copy of Literature of Stadiometer 
11.Copy of Contract of Stadiometer 

And further submitted that from the aforesaid documents, it is evident that they 
are manufacturing Stadiometer and lnfantometer under the license and 
permission with the Government as and when the order is placed by the 
Government. 

E. COMMENTS OF THE JURISDICTIONAL OFFICER 

The Jurisdictional Deputy Commissioner, CGST Division I, Sector 10, 
Vidhyadhar Nagar, Jaipur, Rajasthan,has given his comments vide his letter C. No. 
V(CGST-1)04/Misc Report /2022-23/1893 dated 10.03.2023 which is as under-

QUESTION AND ANSWER FOR WHICH THE PRESENT AAR HAS BEEN FILED 

(i}Stadiometer being diagnostic medical equipment should be covered in 12% 
GST Slab? 

(ii) lnfantometer being diagnostic medical equipment should be covered in 

12% GST Slab? 

ANS.- In the answer of the above cited questions, it is submitted that the 
claim of the applicant that they are manufacturer and supplier of stadiometer and 
infantometer is false as the products they have declared under their GST 
registration does not include stadiometer, infantometer or any other medical 
equipment classifiable under HSN code 9018. 

F. FINDINGS, ANALYSIS & CONCLUSION: 

At the outset we would like to make it clear that the provisions of CGST Act and 
RGST Act are in parimateria and have the same provisions in like matter and differ 
from each other only on a few specific provisions. Therefore, unless a mention is 
particularly made to such dissimilar provisions, a reference to the CGST Act would 
also mean reference to the corresponding similar provisions in the RGST Act 

Page 3 of 5 



1) We have carefully examined the statement of facts, supporting documents filed 

by the Applicant along with application, oral and written submissions made at the 

time of hearing. We have also considered the issues involved, on which advance 

ruling is sought by the applicant, and relevant facts. We would like to discuss the 

submission made by applicant and will take up the above question for discussion 

one by one. 

2) The applicant M/s BHAWNA KHANDELWAL (SRK MODULAR FURNITURE CO.), 

7K.M., Jamdoli Agra Road, JAIPUR- 302020 has sought ruling on the following 

question: 

(i)Stadiometer being diagnostic medical equipment should be covered in 

12% GST Slab? 

(ii) lnfantometer being diagnostic medical equipment should be covered in 

12% GST Slab? 

3}Chapter 90 of Section XVIII covers optical, photographic, cinematographic, 

measuring, checking, • precision, medical or surgical intruments and apparatus; 

parts and accessories thereof 

4)The Heading 9018 incorporates instruments and appliances used in medical, 

surgical, dental or veterinary sciences, including scientigraphic apparatus, other 

electromedical apparatus and sight-testing instruments. The sub-heading 901890 

covers other instruments and appliances. 

S)Further Heading 9017 covers drawing, marking-out or mathematical calculating 

intruments(forexampledraftingmachines,pantographs,protractors,drawingsets,sli 

derules,disc calculators); instruments for measuring length, for use in the 

hand(for example, measuring rods and tapes, micrometers, calipers),not specified 

or included elsewhere in this chapter. The tariff item 90178010 mentions 

measuring rods and tapes and dividing scales with rate of tax being 18% (9% each 

under CGST and SGST Act) 

6)Infantometer as the name suggests, is used for purpose of measuring height 

/length of infants.As per Wi.ktionary definition, lnfantometer is an instrument for 

measuring the size of young children. The product is described as useful for 

research, clinical and hospital purpose. 

7)Stadiometer is described as piece of medical equipment used for measuring 

human height. It is used in routine medical examination and for clinical tests and 

experiments. 

8)The above definitions make it clear that both these instruments, the 

Stadiometer an·d the lnfantometer have clinical used and are described as 

diagnostic intruments and apparatus. 

9)On the other hand, measuring rods, tape and divided scales is another 

description under which both these instruments can be covered as any 

instrument for measuring length or height is nonetheless a rod, tape or a divided 

scale. But this description covers intruments which are not specified or included 

elsewhere in this Chapter. 
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In view of the foregoing, we rule as follows: -

RULING 

(Under Section 98 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 and the 

· Rajasthan Goods and Services Tax Act, 2017) 

Question.1 Whether, Stadiometer being diagnostic medical equipment should be 

covered in 12% GST Slab? 

Ans.1 Yes, Stadiometer is diagnostic medical equipment and is covered under 

tariff item 90189019 (other category) with rate of tax being 12% (6% each under 

CGST and SGST Act) 

Question. 2 lnfantometer being diagnostic medical equipment should be covered 

in 12% GST Slab? 

Ans.2 lnfantometer is diagnostic medical equipment and is covered under tariff 

item 90189019 (other category) with rate of tax being 12% (6% each under CGST 

and SGST Act) 

~ '\. ,,_,-~ 
(Umesh Kumar Garg) 

MEMBER 

CENTRAL TAX 

SPEED POST 

4 
~'"' ~'16 (Mahesh Kumar Gowla) 

MEMBER 

STATE TAX 

BHAWNA KHANDELWAL (SRK MODULAR FURNITURE CO.), 7K.M., Jamdoli Agra 

Road, JAIPUR- 302020 

F. No. ·AAR/SF/2023-24/ Date: 

Copy to: -
1. The Chief Commissioner, CGST and central Excise, (Jaipur Zone), NCRB, 

Statue Circle, Jaipur, Rajasthan 302005 

2. The Chief Commissioner, State Tax, Kar Bhawan, Bhawani Singh Road, 

Ambedkar Circle, C-Scheme-, Jaipur 302005. 

3. The Pr.Commissioner, CGST and Central Excise Commissionerate UDAIPUR, 

Rajasthan. 

4. The Assistant/Deputy Commissioner, CGST Division I, Sector 10, Vidhyadhar 

Nagar, Jaipur, Rajasthan 
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